滝川市都市計画審議会 議事概要

令和６年度　第２回　滝川市都市計画審議会　議事概要

日　時 令和７年１月28日（火曜日）午後１時30分～午後２時10分

開催場所 滝川市役所　５階　庁議室

出席者

岡部豊会長、田端千裕副会長、木幡孝雄委員、谷口正樹委員、馬道淳一委員、

寄谷猛男委員、髙橋江海子委員、堀重雄委員、柴田文男委員、古木久資委員

事務局等：前田康吉市長、堀之内孝則建設部長、

辻本一浩都市計画課長、水田辰夫都市計画課長補佐

中山太陽主任主事、三原怜主事

遠藤友樹弘土木課長、東忠司土木課長補佐

内田喜大係長

議　事

１　開　会

２　市長挨拶

　・本日の諮問４件について、宜しくお願いしたい旨の挨拶があった。

　　※挨拶後、市長は他の公務のため退席。

３　議事

・事務局長より本日は委員10名中10名の出席により審議会が成立したことを報告

した。

　・会長が議長となり挨拶及び議事の進行を行った。

　諮問第１号

　　滝川都市計画区域（滝川市・新十津川町）の整備、開発及び保全の方針に

係る申し出案について

　事務局）

　・配布資料に基づき、滝川都市計画区域（滝川市・新十津川町）の整備、開発及

び保全の方針に係る申し出案について内容説明を行った。

　会長）

・諮問第１号の説明が終わった。

・何か質疑・意見等はないか。

委員）

・資料②の３ページ赤線部分の変更内容はどのようなものか。

事務局）

・立地適正化計画と都市計画マスタープランで「江部乙地区」と「東滝川地区」

を新たに「コミュニティ拠点」として位置づけたことから、コミュニティや交流

活動の維持に向けた土地利用として用途地域の変更を検討しているものになりま

す。

会長）

・ほかに意見等はないか。

委員）

・なし。

会長）

・なければ諮問第１号について、「可」として答申して宜しいか。

委員）

・異議なし。

会長）

・諮問第２号及び第３号については、関連した内容であるため一括で説明を行う

旨の案内を行った。

諮問第２号

　滝川都市計画ガス供給施設の決定について（滝川市決定）

諮問第３号

　滝川都市計画用途地域等の変更について（滝川市決定）

事務局）

　・配布資料に基づき、滝川都市計画ガス供給施設の決定について（滝川市決

定）、滝川都市計画用途地域等の変更について（滝川市決定）内容説明を行っ

た。

会長）

・諮問第２号及び第３号の説明が終わった。

・何か質疑・意見等はないか。

委員）

・なし。

会長）

・なければ諮問第２号、第３号について、「可」として答申して宜しいか。

委員）

・異議なし。

諮問第４号

　滝川都市計画公園の変更（廃止）について（滝川市決定）

事務局）

　・配布資料に基づき、滝川都市計画公園の変更（廃止）について内容説明を行っ

た。

　会長）

・諮問第４号の説明が終わった。

・何か質疑・意見等はないか。

委員）

・なし。

会長）

・なければ諮問第４号滝川都市計画公園の変更（廃止）について（滝川市決定）

「可」として答申するということで宜しいか。

委員）

・異議なし。

会長）

・以上で、今回の議事が終わった。

・長時間の審議に感謝申し上げる。

４　その他

　特になし

５　閉　会

報告資料

諮問第１号

・滝川都市計画区域（滝川市・新十津川町）の整備、開発及び保全の方針に

係る申し出案について

〈資料①〉滝川都市計画区域（滝川市・新十津川町）の整備、開発及び保全の

方針に係る中間見直しについて

　〈資料②〉滝川都市計画区域（滝川市、新十津川町）の整備、開発及び保全の

方針／新旧対照表

諮問第２号

・滝川都市計画ガス供給施設の決定について（滝川市決定）

諮問第３号

・滝川都市計画用途地域等の変更について（滝川市決定）

　〈資料③〉滝川都市計画ガス供給施設の決定について（滝川市決定）、

　　　　　　滝川都市計画用途地域等の変更について（滝川市決定）

諮問第４号

・滝川都市計画公園の変更（廃止）について（滝川市決定）

　〈資料④－１〉滝川都市計画公園の変更（変更）について

　〈資料④－２〉都市計画変更に係る理由書

　〈資料④－３〉計画図